
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Gabinete do Prefeito 

DECRETO N°. 6.565, de 13 de Setembro de 2018. 

o Prefeito Municipal de Ecoporanga, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Ecoporanga/ES e a Lei Municipal n" 
1.845, de 01 de Agosto de 2017, bem como, a Lei Complementar n" 001, de 17 de maio de 
2002 e, 

CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 6.400, de 06 de Junho de 2018, que homologou 
o resultado final do Concurso Público, Edital n° 001/2018, para preenchimento de cargos no 
quadro efetivo de pessoal do Serviço Público do Município; 

CONSIDERANDO que o candidato nomeado pelo Decreto n" 6.402, de 08 de Junho de 
2018, não entrou em exercício no prazo previsto de 30 (trinta) dias; 

RESOLVE: 

Art. 1°. Nomear o aprovado e classificado no Concurso Público, com base no Edital n° 
001/2018 e nas disposições da Lei Complementar n" 001, de 17 de maio de 2002, conforme 
relação abaixo: 

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

HIAGO LIMA FERREIRA 

Art. r. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3°. Revogam-se as disposições em sentido contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ecoporanga, Estado do Espírito Santo, aos 13 (treze) dias 
do mês de Setembro (09) do ano de dois mil e dezoito (2018). 

ELIA~ 
Prefeito Municipal 

Rua Suelon Dias Mendonça. n" 20 - CEP: 29.850-000 - Centro - Ecoporanga-ES. Telefone (27)3755-2900/3755-2915 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
CONCURSO PÚBLICO N° 00112018 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 004/2018 

A Secretaria Municipal de Administração, com base 
nas disposições contidas no EDIT AL DO 
CONCURSO PÚBLICO 00112018, CONVOCA os 
candidatos aprovados no Concurso destinado ao 
provimento de vagas do quadro de pessoal efetivo da 
estrutura permanente desta Prefeitura Municipal de 
Ecoporanga-ES, para escolha de vaga e posse. 

A Prefeitura Municipal de Ecoporanga-ES através da Secretaria Municipal de 
Administração, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1° - Convocar os candidatos nomeados para provimento dos cargos efetivos 

ofertados no concurso público por meio do Edital do Concurso Público N° 001/2018, 

para escolha de vaga e posse, nas datas, local e horários constantes neste edital, em 

conformidade com a Lei 1.845/2017 que autorizou a realização do concurso, Decreto N° 

6.400/2018 que homologou o resultado de classificação final do concurso, Decreto N° 

6.565/2018, datado em 13 de Setembro de 2018, que nomeou o aprovado e Lei 

Complementar N° 00112002 que versa sobre os critérios de investidura em cargo de 

provimento efetivo no âmbito do Poder Executivo deste município. 

Art. 2° - Estabelecer critérios para os procedimentos de escolha de vaga e posse, nos 

seguintes termos: 

§ 1° - A chamada para escolha de vaga e posse obedecerá aos critérios, instruções, 

cronograma e procedimentos estabelecidos no Anexo I deste Edital, de acordo com a 

ordem de classificação final dos candidatos nomeados para cada cargo. 

§ 2° - Ao entrar em efetivo exercício do cargo, o servidor estará submetido ao estágio 

probatório, pelo período de 03 (três) anos, em conformidade com o Art. 42 da Lei 

Complementar 001/2002. 

Rua: Suelon Dias Mendonça, N° 20 - Centro - Ecoporanga - ES. CEP 2985-000. 
Tel: (27) 3755 - 2900 - Fax: (27) 3755 - 2902 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
CONCURSO PÚBLICO N° 001/2018 

§ 30 - O candidato ou o seu procurador deverá se apresentar, obrigatoriamente, nas 

datas, local, endereço e horários estabelecidos no Anexo I deste Edital, portando as 

documentações (originais e cópias), conforme Anexo II deste Edital. 

§ 40 - Será estritamente proibida a entrada de candidato que se apresentar após o horário 

estabelecido. 

§ 50 - Os Termos de Posse serão assinados, imediatamente após a conferência das 

documentações dos candidatos convocados para o mesmo dia. 

Ecoporanga-ES, 13 de Setembro de 2018. 

Rua: Suelon Dias Mendonça, N° 20 - Centro - Ecoporanga - ES. CEP 2985-000. 
Tel: (27) 3755 - 2900 - Fax: (27) 3755 - 2902 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
CONCURSO PÚBLICO N° 001/2018 

ANEXO I 

CRONOGRAMA E PROCEDIMENTOS PARA ESCOLHA DE VAGA E POSSE 

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

VAGAS PARA AMPLA CONCORRÊNCIA: 01 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CONVOCADO 

7° 0001850 Hiago Lima Ferreira 
OBS.: Os candidatos acima convocados devem comparecer para escolha de vaga e 
posse na data, horário e local abaixo discriminado: 
DATA: 12110/2018 (Quinta-feira) 
HORÁRIO: 09hOOmin 
LOCAL: Auditório da Secretaria Municipal de Educação 
ENDEREÇO: Rua Suelon Dias Mendonça, n" 20, Centro, Ecoporanga-ES 

Rua: Suelon Dias Mendonça, N° 20 - Centro - Ecoporanga - ES. CEP 2985-000. 
Tel: (27) 3755 - 2900 - Fax: (27) 3755 - 2902 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
CONCURSO PÚBLICO N° 00112018 

ANEXO 11 

DOCUMENTAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO NO ATO DA ESCOLHA DE 
VAGA 

*Todos os documentos devem ser apresentados r original para fins de copIa e 
autenticação, com exceção do Atestado de Saúde Ocupacional que deve ser entregue a 
via original, dos documentos retirados de páginas da internet e da procuração em caso 
de posse por procuração. 

*É facultado a autenticação em Cartório - exceto o Atestado de Saúde Ocupacional 
que deve ser entregue a via original e dos documentos retirados de páginas da internet. 

* Solicitamos que, se possível, os documentos sejam entregues na ordem abaixo 
especificada. 
1 RELAÇÃO DE DOCUMENTOS COMUM A TODOS OS CARGOS 

1.1 Documento oficial de Identidade com foto; 
1.2 CPF acompanhado do Comprovante de Situação Cadastral do CPF 

emitido pelo site da Receita Federal do Brasil 
httQs://www.receita.fazenda.gov.br 
/ AQlicacoes/SSL/ ATCT AlCPF /ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asQ; 

1.3 Consulta Impressa da Qualificação Cadastral (caso já tenha 
PIS/PASEP) pelo site: 
httQ:/ / consultacadastral.inss. gov. br/Esocial/Qages/index.xhtml; 

1.4 Título de eleitor com Comprovante da última votação ou Declaração de 
Quitação da Justiça Eleitoral; 

1.5 Extrato Atualizado do PIS/PASEP emitido pelo banco: PIS - Caixa 
Econômica Federal ou PASEP - Banco do Brasil, para candidatos já 
inscritos nos referidos programas. Candidatos não inscritos deverão 
apresentar declaração de não inscrição conforme modelo anexo. 

1.6 Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação, em caso de 
candidato brasileiro do sexo masculino; 

1.7 Certidão Nascimento Filhos até 18 anos (p/ IR); 
1.8 Certidão Nascimento Filhos até 21 anos (p/IR) - se universitário); 
1.9 Carteira de Vacinação filho até 05 (cinco) anos (p/ Sal. Família); 
1.10 Carteira de Vacinação e Declaração Frequência Escolar filho 06 a 13 

anos (p/Sal. Família); 
1.11 Certidão de Casamento ou Nascimento; 
1.12 Carteira de Trabalho: Página da Foto e da Qualificação Civil; 
1.13 01 (uma) foto 3x4; 
1.14 Comprovante de residência (atualizado); 

Rua: Suelon Dias Mendonça, N° 20 - Centro - Ecoporanga - ES. CEP 2985-000. 
Tel: (27) 3755 - 2900 - Fax: (27) 3755 - 2902 


